

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2469

जिसका उत्तर सोमवार, 4 अगस्त, 2025/13 श्रावण, 1947 (शक) को दिया गया

राष्ट्रीयकृत बैंकों और एलआईसी में निदेशक मंडल

2469. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीयकृत बैंकों, जीवन बीमा निगम और सरकारी क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियों में निदेशक मंडल की कुल कितनी संख्या है और उनमें अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अल्पसंख्यक समुदाय के लोगों की श्रेणी-वार संख्या कितनी है;
- (ख) राष्ट्रीयकृत बैंकों, जीवन बीमा निगम और सरकारी क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियों में निदेशक मंडल का संस्था-वार, महिला-पुरुष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) राष्ट्रीयकृत बैंकों, जीवन बीमा निगम और सरकारी क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियों में चेयरपर्सन/मुख्य कार्यकारी अधिकारियों की संख्या कितनी है और अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अल्पसंख्यकों की महिला-पुरुष-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (ग): राष्ट्रीयकृत बैंकों के निदेशक मंडल के संबंध में सूचना अनुबंध-I में दी गयी है तथा एलआईसी और सार्वजनिक क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियों के निदेशक मंडल के संबंध में सूचना अनुबंध-II में दी गयी है।

राष्ट्रीयकृत बैंकों के निदेशक मंडल

निदेशक मंडल की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
98	6	1	1	86	12

प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारियों की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
9	-	-	-	9	-

अनुबंध - II

एलआईसी और सार्वजनिक क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियों के निदेशक मंडल

एलआईसी

निदेशक मंडल की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
13	-	1	-	12	1

मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
1	-	-	-	1	-

सार्वजनिक क्षेत्र की साधारण बीमा कंपनियां

निदेशक मंडल की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
48	5	-	-	30	18

अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशकों / अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशकों की कुल संख्या	श्रेणी			जेंडर	
	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अल्पसंख्यक	पुरुष	महिला
6	1	-	-	3	3